Дело 

<

№> 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Мелеуз 12 июля 2019 года

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего – судьи Чернявского В.А.,

при секретаре Богдановой И.А.,

с участием:

государственного обвинителя Юсупова Р.А.,

подсудимого ФИО13, 

защитника – адвоката Рахматуллина М.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело по обвинению

ФИО13 ФИО13, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, садовое общество «...» 

<

№>, 

<

адрес обезличен> 

<

№>, ..., ранее судимого

- приговором Мирового судьи судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> РБ от 

<

дата обезличена> по ст. 158 ч. 1 УК РФ, к 10 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору Мелеузовского районного суда от 

<

дата обезличена>, всего к отбытию 2 года 9 месяцев лишения свободы. По постановлению Мелеузовского районного суда от 

<

дата обезличена> считать осужденным по ч. 1 ст. 158 УК РФ, к 10 месяцам лишения свободы. Освобожден 

<

дата обезличена> по отбытии срока;

- приговором Мелеузовского районного суда от 

<

дата обезличена> по ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 158 ч. 2 п. «а, б», ст. 69 ч. 2 УК РФ, к отбытию 2 года 8 месяцев лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 3 года 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил тайное хищение имущества Потерпевший №1 с причинением значительного ущерба при следующих обстоятельствах:

ФИО13 

<

дата обезличена> в дневное время суток находился в состоянии алкогольного опьянения, в 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, у ранее знакомого Потерпевший №1, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Далее ФИО13, реализуя свой преступный умысел, в этот же день, в период времени с ... часов до ... часов, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, с полки компьютерного стола, находящегося в зальной комнате, тайно похитил жесткий диск объемом 320 Гб, стоимостью ... рублей, корпус для жесткого диска, стоимостью ... рублей, одну колонку от музыкального центра марки «LG» модели «...», стоимостью ... рублей, затем прошел в спальную комнату, откуда тайно похитил сумку от ноутбука марки «... стоимостью ... рублей, мебельный степлер, стоимостью ... рублей, шуруповёрт марки «...» мощностью 10.8 Вт., стоимостью ... рублей, измерительную рулетку длиной 5 метров, стоимостью ... рублей и электропривод марки «...» стоимостью ... рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

После чего ФИО13 с похищенным чужим имуществом с места совершенного преступления скрылся и распорядился им в личных целях, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на общую сумму ... рублей.

Таким образом, ФИО13 совершил преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, ФИО13 совершил тайное хищение имущества Потерпевший №2 при следующих обстоятельствах.

<

дата обезличена> в дневное время суток ФИО13 находился около магазина «Южанка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> «А», где увидел припаркованный с восточной стороны указанного магазина, велосипед марки «...», в этот момент у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Далее ФИО13, реализуя свой преступный умысел в этот же день, примерно в ... часов, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью тайного хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, тайно похитил вышеуказанный велосипед марки «...», стоимостью ... рублей, принадлежащий Потерпевший №2 и с похищенным чужим имуществом с места совершенного преступления скрылся и распорядился им в личных целях, причинив тем самым последней имущественный ущерб на сумму ... рублей.

Таким образом, ФИО13 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании вину в совершении преступления не признал полностью, при этом в судебном заседании подсудимый показания дать отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, пояснив, что просит огласить его показания данные в ходе предварительного следствия, в которых он вину признал и подробно сообщил об обстоятельствах совершенных преступлений.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, оглашены показания подсудимого ФИО13, данные им в ходе предварительного следствия:

- показания ФИО13 данные им в качестве обвиняемого (л.д. 178-181), согласно которым, вину в предъявленном ему обвинении по факту совершения им хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1 он признает полностью. 

<

дата обезличена> он с ФИО7 подрабатывали разнорабочими в частном секторе 

<

адрес обезличен> РБ, после окончания рабочего дня, примерно в ... часов он предложил ФИО9 сходить к моей знакомой, который проживает по адресу: РБ 

<

адрес обезличен> «

<

адрес обезличен>» по имени ФИО4, где они можем помыться и выпить спиртного, так как ранее, днем около ... часов по 

<

адрес обезличен>, он встретил свою ранее знакомую ФИО4, с которой знаком уже давно, поскольку сам проживал в указанном доме. ФИО9 согласился и они вдвоем пошли к ФИО4 домой. Придя по указанному адресу, нам открыл дверь ранее незнакомый ему мужчина, позже он узнал, что его зовут ФИО10, он был один дома, у которого он спросил, где ФИО4, ФИО6 сказал, что ее нет, но скоро она придет, после чего они попросились у ФИО6, подождать ее в квартире, он согласился и впустил их в квартире, где они прошли в зальную комнату, сели на диван за столик и стали употреблять принесенное с собой спиртное. Во время распития спиртного, он увидел, что на верхней полке компьютерного стола в зале находится музыкальный центр, с двумя колонками, рядом с левой колонкой на полке находился корпус от жесткого диска в чехле черного цвета и жесткий диск, в этот момент он решил похитить указанные предметы, оставив вторую колонку и сам музыкальный центр, чтобы никто не заметил кражи, поскольку он был включен и играла музыка, но он решил подобрать момент, когда все будут пьяными и не заметят как он совершу кражу. Выпив немного, они с ФИО9 по очереди пошли в душ, когда он вышел из душа, то заметил в другой комнате, что там ведется ремонт, зайдя в который, он увидел разные инструменты (шуруповерт в корпусе черного и оранжевого цвета, дрель, мебельный степлер в корпусе желтого цвета, строительную рулетку черного цвета), а также он увидел матерчатую сумку серого цвета, в этот момент он решил похитить указанные предметы, чтобы потом использовать в личных целях. Далее, он убедился в том, что его никто не видит, а именно ФИО6 и ФИО7 находились в зале, где употребляли спиртное и не видели меня, около ... часов он взял с пола шуруповерт, дрель и степлер и строительную рулетку, которые сложил в указанную сумку серого цвета, поставил сумку в сторону, чтобы при возникновении у его возможности, он смог бы вынести незаметно для других сумку с похищенным. Сложив указанное в сумку, он поставил ее около стены, а сам взял свой пакет с предметами личной гигиены и вышел из квартиры, сказав при этом ФИО9 и ФИО13, что сейчас приду, что ему нужно отвезти домой пакет со своим вещами, после чего покинул квартиру и отвез свой пакет домой, после чего он вернулся в квартиру. Примерно в ... часов в квартиру пришла ФИО4, которой они предложили присоединиться к ним, она согласились и они уже вчетвером стали употреблять спиртное, в ходе которого примерно в ... часов ФИО13 сильно опьянев уснул. Примерно в ... часов ФИО4 сказала, что пойдет домой и попросила ФИО9 пойти вместе с ней и помочь ей с ремонтом в квартире, ФИО9 согласился и они вдвоем ушли, в квартире остались он и ФИО13, который спал к тому моменту. Когда он убедился в том, что кроме его и ФИО13, который спал, в квартире никого нет, как он планировал ранее, он подошел к компьютерному столу и примерно в ... часов отсоединил одну левую колонку от центра, после чего взял с этой же полки корпус от жесткого диска в черном чехле и жесткий диск. Взяв указанные предметы в руки, он зашел во вторую комнату, где взял сумку с ранее сложенными инструментами и вышел из квартиры, после чего направился в садовый домик, где по дороге, не удержавшись на ногах, он уронил музыкальную колонку, которая от удара повредилась. Зайдя в домик, он увидел, что там уже находится ФИО9, который спит, он не стал его будить, спрятал похищенное и тоже лег спать. 

<

дата обезличена> вечером, когда они с ФИО9 пришли в садовый домик, где они проживаем, он сказал ФИО9, что 

<

дата обезличена>, когда он ушел вместе с ФИО4 из квартиры, он украл из квартиры Потерпевший №1 шуруповерт, дрель, колонку от музыкального центра, мебельный степлер, сумку, строительную рулетку, корпус от жесткого диска и жесткий диск, которые отнес в домик. ФИО9 спросил у него, зачем он украл инструменты у Потерпевший №1 и сказал, чтобы он их вернул, но он решил не возвращать инструменты. В последующем, 

<

дата обезличена> от знакомых он узнал о том, что его ищет полиция, как он понял, они его искали по поводу совершенной мной кражи, потому он решил вернуть похищенное мной Потерпевший №1, взяв часть похищенного (шуруповерт, дрель и сумку), он поехал в квартиру к Потерпевший №1, он был дома, которому он передал указанное, то есть у его в домике остались: музыкальная колонка, степлер и корпус от жесткого диска, строительную рулетку и сам жесткий диск он не нашел, скорее всего он выронил их по пути, когда ехал из квартиры Потерпевший №1 в свой садовый домик, в связи с чем ранее он указывал на то, что их вообще не похищал, на чем в настоящее время не настаиваю, рулетка и жесткий диск также были похищены им. Ему никто разрешение брать инструменты никто не давал, он такого разрешения ни у кого не спрашивал, он просто их похитил. Он полностью осознавал, что он совершает кражу чужого имущества. На момент совершения хищения он находился в алкогольном опьянении. У Потерпевший №1 перед ним долговых обязательств не было, он его вообще ранее не знал, потому у него не могло быть перед ним никаких долговых обязательств. 

По факту совершения им хищения велосипеда марки «Altair» с рамой оранжевого цвета, принадлежащего Потерпевший №2, он вину признает полностью. Настаивает на данных им ранее показаниях, а именно, что 

<

дата обезличена>, около ... часов, он проходил мимо киоска «Южанка», расположенного по адресу: РБ 

<

адрес обезличен> «А, где с восточной стороны здания он увидел велосипед марки «...» с рамой оранжевого цвета, в этот момент он решил похитить его, чтобы продать, а на полученные денежные средства приобрести спиртное. Далее он посмотрел по сторонам, убедился в том, что никого рядом нет и его никто не видит, затем подошел к велосипеду, где заметил, что он был ни к чему не привязан и не пристегнут, каких-либо запорных устройств на нем не было. Далее он сел на данный велосипед и поехал в 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> РБ, так как намеревался продать его там. Он приехал к 

<

адрес обезличен>., где около подъезда он встретил ФИО3, с которым завязал разговор, в ходе чего он представился ему, и ФИО3 предложил ему выпить спиртного, а именно у него при себе была бутылка самогона, он согласился, и они вместе стали употреблять спиртное. Когда у них закончилось спиртное около ... часов, он предложил ФИО3 продать велосипед в комиссионный магазин, а на полученные деньги купить еще спиртного, он не стал говорить ему о том, что данный велосипед похитил ранее, он об этом знать не мог. Далее, зная о том, что в комиссионном магазине требуют паспорт, он спросил у ФИО3 есть ли у него паспорт, на что он ответил, что у него есть при себе его паспорт, он попросил ФИО3 продать велосипед в магазин по своему паспорту, сказав, что он сам не сможет продать, так как у него нет при себе паспорта. На его предложение ФИО3 согласился, но спросил у него, его ли это велосипед, он сказал, что этот велосипед его, что он на нем ездит на работу, то есть обманул его. Далее они вдвоем пошли к 

<

адрес обезличен>, где расположен комиссионный магазин. Подойдя старца дома, он спустился вниз, в магазин, а ФИО3 остался ждать на улице с велосипедом, в магазине он обратился к продавцу, спросив, не купят ли они у них велосипед, но продавец сказала, что у него ничего покупать не будет, после чего он вышел из магазина и сказал ФИО3, что в комиссионном магазине не купят велосипед. Далее он предложил ФИО3 пойти в сторону рынка, чтобы попробовать продать велосипед там, он согласился и они вдвоем пошли по 

<

адрес обезличен>, в сторону ТЦ «...». Пройдя дом, примерно в 13.00 часов на углу дома, они увидели ранее не знакомого парня, который стоял в национальной башкирской шапке, продавал березовые жвачки и сок, он сказал ФИО3 попробовать предложить купить велосипед этому парню, он согласился и они вдвоем подошли к нему. Подойдя к парню, продававшему жвачки и сок, ФИО3 обратился к нему с предложением купить у него велосипед, сказав ему, что данный велосипед принадлежит ему, что он покупал его на рынке, а сейчас он ему не нужен, потому хочет его продать, сначала парень не поверил ФИО3, но он стал его убеждать в том, что велосипед действительно принадлежит ему, и в подтверждение своих слов, ФИО3 показал ему свой паспорт, при этом парень стал снимать его и ФИО3 на телефон, они были не против. Показав свой паспорт парню, он поверил ФИО3 и согласился купить велосипед за ... рублей, после чего он передал ему одну купюру ... рублей, а ФИО3 отдал ему велосипед, после чего они с ним ушли. они с ФИО3 вернулись к 

<

адрес обезличен>, где купив по дороге спиртного и закуски, зашли к ФИО11, у которого стали употреблять спиртное. Примерно через час, выпив спиртное они с ФИО3 ушли от ФИО11, на улице, он попрощался с ФИО3 и ушел домой. Ему никто разрешение брать велосипед не давал, он такого разрешения ни у кого не спрашивал, он просто похитил его, потому он полностью осознавал, что он совершает кражу чужого имущества. На момент совершения хищения он не находился в алкогольном опьянении. 

После оглашения показаний подсудимый пояснил, что данные показания поддерживает в полном объеме, вину признает и раскаивается.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО13 его виновность в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО13 по факту тайного хищения имущества Потерпевший №1 являются:

показания потерпевшего Потерпевший №1 оглашенные с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым

<

дата обезличена> он пошел к своей матери, которая проживает в 

<

адрес обезличен> РБ, у которой стал проживать некоторое время, так как ему нужно было ей помочь, ФИО4 осталась в его квартире вместе с ФИО6, но примерно в ... часов ФИО4 пошла к себе домой, расположенному по адресу: РБ 

<

адрес обезличен>, ФИО6, остался один в его квартире. Как ему стало известно со слов ФИО4, когда она шла к себе домой из его квартиры, ей на встречу попался ФИО13 ФИО13, с которым он не был знаком, а ФИО4 была знакома с ним давно. ФИО4 сказала, что ФИО13 попросился помыться в его квартире, на что она ответила, что придет в квартиру вечером, и тогда он сможет искупаться, затем ФИО4 пошла дальше к себе домой. Около ... часов того же дня, ФИО4 вернулась в его квартиру и увидела, что в квартире находились ФИО6, ФИО13 и еще один, ранее ей не известный мужчина по имени ФИО9, которые распивали спиртное, они предложили ей присоединиться, после чего они вчетвером стали употреблять спиртное. Вечером, около ... часов ФИО4 решила пойти к себе домой, и попросила ФИО9 помочь ей снять обои со стен в ее квартире, он согласился и они вдвоем ушли в ее квартиру, а в его квартире остались ФИО6 и ФИО13 Со слов ФИО4, Ильфат ушел от нее примерно в ... часов 

<

дата обезличена>, после чего она легла спать. 

<

дата обезличена>, около ... часов ФИО4 вновь пошла в его квартиру, когда она пришла то увидела, что квартира была закрыта, она прошла внутрь и ФИО6, сказал, что из квартиры пропала колонка от музыкального центра марки «LG». Через некоторое время пришли ФИО13 и ФИО9, которые принесли с собой спиртное, после чего они стали все вместе его употреблять. В тот же день 

<

дата обезличена>, около ... часов он вернулся обратно домой, все указанные лица также находились у него дома, тогда же он познакомился с ФИО13 ФИО13, ему никто не говорил о том, что пропала колонка, так как в тот вечер, когда пропала колонка, были именно ФИО13 и ФИО9, которые были с ним в комнате, поэтому он не стал требовать от них свое имущество, ему ФИО6 и ФИО5 не сказали о них. Во время распития спиртного, ФИО13 попросил у него телефон, чтобы позвонить кому-то, он согласился и передал ему свой телефон марки «...», по которому он позвонил своей жене, после чего он положил телефон на стол, за которым они сидели, примерно в ... часов ФИО5 легла спать, они же продолжили пить. Примерно в 14.00 часов ФИО13 и ФИО9 ушли из его квартиры, при этом, когда они уходили, он заметил, что его телефона на столе нет, потому стал спрашивать у них про телефон, но ФИО13 сказал, что телефон забирала ФИО5, он должен быть у нее, он поверил ему так как думал, что ФИО4 забрала его телефон у него, поскольку ранее, не зная о том, что он сам дал свой телефон ФИО13, ФИО4 пыталась забрать у ФИО13 его телефон, но будить ее и забирать свой телефон он не стал. После ухода ФИО13 и ФИО9, он решил осмотреть квартиру, так решил проверить, не украли ли еще что-нибудь кроме колонки. Когда он стал проверять свое имущество в квартире, он обнаружил, что пропали: одна колонка от музыкального центра марки «LG» модели «...», бывшего пользования с 

<

дата обезличена> года, оценивает в ... рублей; шуруповёрт марки «...», мощностью 10.8 Вт., был без пластикового кейса и без сменного аккумулятора с зарядным устройством от сети 220 Вт., весь комплект был приобретен в 

<

дата обезличена> году за ... рублей, пластиковый кейс, в комплекте со сменный аккумулятором и зарядным устройством от сети 220 Вт., остались, был похищен только шуруповёрт, оценивает в ... рублей. Шуруповерт был в корпусе черного и оранжевого цвета, на аккумуляторе им маркером черного цвета была сделана надпись «Потерпевший №1», на корпусе выцарапана аналогичная надпись. Электропривод марки «...» от набора, в котором имеются сменные инструменты, приобретался примерно в 

<

дата обезличена> году, с учетом износа оценивает в ... рублей, был похищен только электропривод, в корпусе черного и серого цвета, бывшего пользования. Мебельный степлер был в корпусе желтого цвета, был приобретен в 

<

дата обезличена> году, оценивает в ... рублей. Сумка для ноутбука 15” марки «Asus» из материала серого цвета, была приобретена им в 

<

дата обезличена> году, оценивает в ... рублей. Также был похищен жесткий диск объемом 320 Гб., предназначенный для установки в ноутбук или же для использования в качестве внешнего накопителя, при помещении в корпус, который он приобретал в 

<

дата обезличена> года, оценивает в ... рублей, отдельно от него был похищен корпус для жесткого диска черного цвета, который он приобретал в 

<

дата обезличена> года, оценивает в ... рублей. Также была похищена рулетка строительная в корпусе черного цвета, которую он приобретал 

<

дата обезличена> года, оценивает в ... рублей. Он сразу не стал сообщать в полицию, так как хотел сам найти их и забрать свои вещи, но ФИО13 и ФИО9, он больше не видел. Таким образом, ему причинен имущественный ущерб на общую сумму ... рублей, который для него является значительным имущественным ущербом, поскольку его пенсия по инвалидности составляет ... рублей, других источников дохода не имеет, ежемесячно покупает лекарства, продукты питания, оплачивает коммунальные услуги. Он никому не разрешал брать его имущество. У него перед ФИО13 долговых обязательств нет и не было. Он ошибся в датах, просто забыл. Помнит, что был понедельник, но дату на момент опроса забыл.(л.д. 71-74)

- показания потерпевшего Потерпевший №1 данные им в ходе дополнительного допроса, согласно которым, к данным им ранее показаниям хочет добавить, что с представленными справками, согласно которых по состоянию на 

<

дата обезличена> стоимость сумки от ноутбука марки «Asus» составляла ... рублей, стоимость жесткого диска объемом 320 Гб. составляла ... рублей, стоимость корпуса для жесткого диска составляла ... рублей, стоимость одной колонки от музыкального центра марки «LG» модели «...» составляла ... рублей, стоимость мебельного степлера составляла ... рублей, стоимость шуруповёрта марки «...» мощностью 10.8 Вт. составляла ... рублей, стоимость измерительной рулетки длиной 5 метров составляла ... рублей, стоимость электропривода марки «MBБ2В» составляла ... рублей, он согласен. Таким образом, в результате совершенного ФИО13 хищения принадлежащего ему имущества, ему был причинен имущественный ущерб на общую сумму ... рублей, который является для него значительным, так как он является инвалидом II группы, его ежемесячный доход только от пенсии по инвалидности в сумме около ... рублей. Также хочет добавить, что 

<

дата обезличена> жена ФИО13 - ФИО1 возместила ему ущерб, причиненный в результате совершения ФИО13 преступления, в сумме ... рублей. На данных им ранее показаниях настаивает. (л.д. 146)

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетелей:

- ФИО6, согласно которым, он проживает временно у своего знакомого Потерпевший №1, по адресу: РБ 

<

адрес обезличен> «

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> вместе со своей сожительницей ФИО4. Так, 

<

дата обезличена> Потерпевший №1 ушел к своей маме, они остались с ФИО4 вдвоем, но и она ушла чуть позже, в квартире он остался один. 

<

дата обезличена> он находился дома у Потерпевший №1, около ... часов пришла ФИО4, которая сказала, что придет еще раз вечером и ушла. Вечером того же дня около ... часов в дверь постучались и он подошел к двери, после чего открыв дверь, увидел двоих мужчин, которых он видел впервые, как ему стало известно позже, это были ФИО13 ФИО13 и ФИО9, они были знакомы с ФИО4. Они искали ФИО4, но он пояснил, что ее нет дома, после чего ФИО13 ему не поверил и прошел внутрь квартиры, убедившись в его словах, он сказал, что они будут ждать ФИО4 в квартире, он согласился и они прошли. Так как при ФИО13 было спиртное и пакет белого цвета с умывальными принадлежностями, он согласился их оставить дома. Они втроем, то есть он, ФИО13 и ФИО9 стали употреблять спиртное, которые они предложили выпить вместе, во время распития спиртного ФИО9 и ФИО13 по одному сходили в душ мыться. Через некоторое время, ближе к ... часам пришла ФИО4 и они все вместе стали употреблять спиртное. Он в ходе распития спиртного уснул и не видел, что они делали дальше, когда он проснулся ночью 

<

дата обезличена>, то он увидел, что в квартире никого нет. ФИО13, ФИО4 и ФИО9 ушли все вместе из квартиры, он даже не заметил, как они ушли, но при этом он обратил внимание на то, что музыка из музыкального центра, который находился на верхней полке компьютерного стола в зале, стала играть тише, посмотрев на который он заметил, что пропала одна колонка от центра, принадлежащая Потерпевший №1, так как у него не было телефона, он не смог позвонить Потерпевший №1 и лег спать. При этом он не осматривал квартиру на наличие в ней имущества Потерпевший №1, так как не придал этому значения. Он проснулся утром 

<

дата обезличена>, около ... часов домой пришла ФИО4, она спросила у него, куда пропала колонка от музыкального центра, но он сказал, что не знает. Через некоторое время в квартиру пришли ФИО13 ФИО13 и ФИО9, так как у них было спиртное, то они вчетвером стали пить спиртное, при этом он и ФИО4 у них не спрашивали про колонку. Около ... часов того же дня вернулся Потерпевший №1, он познакомился с ФИО13 и ФИО9, и вместе с ними стал употреблять спиртное «за знакомство». При этом он забыл, что пропала колонка и не сообщил об этом Потерпевший №1. От выпитого спиртного Юля уснула, примерно через 20-30 минут ФИО13 и ФИО9 ушли из квартиры Потерпевший №1 и больше не приходили. Как только они ушли, Потерпевший №1 сказал ему, что у него пропал сотовый телефон марки «Nokia», он вспомнил, что пропала колонка и сообщил об этом Потерпевший №1, после чего он стал осматривать всю квартиру и обнаружил, что из его квартиры пропали так же электропривод (похожий на дрель), шуруповерт, мебельный степлер, внешний жесткий диск, сумка от ноутбука, его сотовый телефон «...», измерительная рулетка на 5 метров. Они сразу стали подозревать ФИО13 ФИО13 или ФИО9, так как только они из посторонних лиц были в квартире и оставались не замеченными им, когда он уснул. Он сам не похищал этого имущества. Хочет еще пояснить, что 

<

дата обезличена>, после того как его опросил сотрудник полиции около ... часов 

<

дата обезличена> к нему пришел ФИО13 ФИО13, в руках у него были похищенные вещи, которые он ранее похитил из квартиры у Потерпевший №1, а именно у него с собой были сумка для ноутбука, в которой находились электродрель и электропривод. Данные вещи он узнал, так как ранее он их видел в квартире и пользовался ими. Так же ФИО13 сказал, что остальные похищенные вещи, а именно колонку от музыкального центра, строительный степлер и переносной жесткий диск он принесет завтра. При этом разговоре ФИО13 начал его уговаривать, чтобы он дал показания, что это он разрешил ФИО13 взять данные вещи, а так же попросил его написать расписку, он согласился и написал ему расписку, что получил от него инструменты. Но он не передавал данные вещи ФИО13 ФИО13, разрешение брать их он также ему не давал. Он не видел, как ФИО13 их берет, он не давал ему разрешение их забирать, ФИО13 украл их, пока он спал, он ему ничего не передавал. Он разрешил ФИО13 ФИО13 и ФИО9 находиться в квартире Потерпевший №1, так как он разрешил им ждать самого Потерпевший №1 или ФИО4. У него не было перед ФИО13 ФИО13 никаких долгов и нет в настоящее время, ранее он с ним не был знаком. (л.д. 76-78)

- ФИО4, согласно которым, она около полугода живет вместе с Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес обезличен>, с которым также проживает ФИО10, которого Потерпевший №1 пригласил к себе жить, чтобы последний не бомжевал. Около ... часов 

<

дата обезличена> она пошла к себе в квартиру: 

<

адрес обезличен>, а ФИО10 остался один в квартире Потерпевший №1. По пути ей встретился знакомый – ФИО13 ФИО13 с женой которого она общается. ФИО13 попросился у нее помыться дома, то есть у Потерпевший №1. Она ответила ему, что вечером придет обратно в квартиру Потерпевший №1 и он может приходить. Около ... часов того же дня она вернулась обратно в квартиру Потерпевший №1 и увидела, что ..., ФИО13 ... и еще один мужчина по имени ФИО9, находились в квартире и распивали спиртное. Она также присоединилась к мужчинам и употребила с ними спиртное. После чего уже в ночное время суток она попросила ФИО9 пойти с ней домой и помочь снять обои со стен и он согласился. После чего она ушла с ФИО9, а ФИО13 остались в квартире Потерпевший №1. Затем около ... часов 

<

дата обезличена> она выпроводила ФИО9 и легла спать. Затем она вернулась обратно в квартиру около ... часов 

<

дата обезличена> и увидела, что ФИО10 был дома и спал. Дверь она открыла сама, она была заперта изнутри. После чего она прошла в квартиру и увидела, что пропала колонка от музыкального центра Потерпевший №1 марки LG. Она спросила ФИО13, где она, на что он пожал плечами и сказал, что не знает. После чего в квартиру пришли ФИО13 и ФИО9. она спросила у них где колонка, они ответили, что не брали данную колонку. После чего они вчетвером стали употреблять спиртное, спиртное принесли ФИО13 и ФИО9. Через некоторое время пришел и сам Потерпевший №1, но она не говорила ему, о том, что ФИО13 и ФИО9 были в период кражи колонки дома, так как она была пьяна. Впятером они употребили спиртное и ФИО13 и ФИО9 покинули через 30 минут квартиру. Она уснула в это время. Через час она проснулась варить кушать, Потерпевший №1 стал осматривать свою квартиру и увидел, что пропали его вещи: колонка от музыкального центра марки LG, сотовый телефон марки Nokia, сумка от ноутбука серого, шуруповерт, дрель высокоскоростная, мебельный степлер, жесткий диск в корпусе черного цвета объемом 320 ГБ, рулетка длиной 5 метров. Она их не похищала и, она и Потерпевший №1 посчитали, что кражу совершили ФИО9 или ФИО13 ФИО13. ФИО10 не мог похитить, так как он не покидает квартиры, после травмы бедра. В период времени 

<

дата обезличена> пока она находилась в квартире с ФИО13 ФИО13, ФИО9 и ФИО10, она не видела, как кто-либо похищал имущество Потерпевший №1. Она помнит, что в тот день ФИО13 ФИО13 покидал квартиру периодически, для чего она не помнит уже, но он отсутствовал некоторое время. Она не разрешала ФИО13 распоряжаться имуществом, он не имел на это никого права. (л.д. 79-81)

- ФИО7, согласно которым он 

<

дата обезличена> он со своим другом ФИО13 ФИО13 подрабатывали разнорабочими в частном секторе 

<

адрес обезличен> РБ. После окончания рабочего дня, примерно в ... часов ФИО13 предложил сходить к его знакомому, который проживает по адресу: РБ 

<

адрес обезличен> «А», квартира находиться на третьем этаже в левом крыле, в третьем подъезде, номер которой он не помнит. Придя по вышеуказанному адресу, им открыл дверь незнакомый ему мужчина, позже он узнал, что его зовут ..., он был один дома. ФИО13 спросил, где ФИО4, ФИО6 сказал, что ее нет, но скоро она придет, после чего они попросили подождать ее в квартире ФИО6 впустил их в квартире и они прошли в зальную комнату, сели на диван за столик и стали употреблять принесенное с собой спиртное. Выпив немного они с ФИО13 по очереди пошли в душ, ФИО13 находился там примерно 20 минут. Через некоторое время в квартиру пришла ФИО4, с которой он ранее не был знаком, она не выгнала их и стала употреблять спиртное с ними. В ходе общения ФИО4 сказала, что сожительствует в этой квартире с мужчиной по имени Потерпевший №1, с которым он не был знаком, из общения он понял, что ФИО4 и ФИО13 знакомы между собой. Во время распития спиртного ФИО13 встал и прошел в соседнюю комнату, и через некоторое время вышел, но уже в руках он держал белый пакет с чем-то, при этом ФИО4 была у окна и не видела его, а ФИО6 сидел к нему лицом и не смотрел на ФИО13 Далее, ФИО13 сказал, что скоро приедет и ушел из квартиры, через некоторое время он вернулся, но уже без пакета и присоединился к ним употреблять спиртное. Около ... часов 

<

дата обезличена> ФИО6 уснул, ФИО4 пригласила его к себе домой, чтобы помочь ей снять обои со стен и он согласился, после чего они вдвоем ушли из квартиры, где остались и ФИО6 и ФИО13, последний не спал, допивал спиртное, он сказал, что останется ночевать в этой квартире. Они с ФИО4 направились к ней домой по адресу: РБ 

<

адрес обезличен>, где в ее квартире он помог снять обои со стен, после чего попросился остаться ночевать у нее, но она его попросила уйти и он ушел домой в садовый домик, где он проживал временно с ФИО13 Когда он пришел в садовый домик, то он увидел, что дома ФИО13 нет, но уже утром 

<

дата обезличена>, когда он проснулся, то увидел ФИО13 После чего, 

<

дата обезличена> около ... часов они решили вновь употребить спиртное и направились вновь домой к ФИО6 и ФИО4, они были дома вдвоем. После чего они стали «похмеляться» употребляя принесенное ними спиртное. Примерно в 12.00 часов в квартиру пришел ранее ему не знакомый мужчина, как он узнал позже, это был Потерпевший №1, хозяин квартиры, которому они предложили присоединиться к ним и вместе выпить «за знакомство» он согласился и они уже впятером в зале стали распивать спиртное. В ходе распития спиртного, ФИО13 брал у Потерпевший №1 его телефон, чтобы позвонить свой жене и, получив от Потерпевший №1 сотовый телефон марки «...», стал по нему говорить. Затем ФИО4 уснула и ФИО13 предложил ему пойти с ним, куда он дел телефон Потерпевший №1 он тогда не заметил, поскольку был уже в сильном алкогольном опьянении. Далее, они с ФИО13 в тот день продолжили употреблять спиртное, вечером они пошли домой. Когда они пришли в садовый домик, где они проживали, ФИО13 сказал, что 

<

дата обезличена>, когда он ушел вместе с ФИО4 из квартиры, он украл из квартиры Потерпевший №1 шуруповерт, дрель, колонку от музыкального центра, мебельный степлер и рулетку, которые отнес в их домик и показал их ему, о том, что он украл имущество у Потерпевший №1, он не знал до этого времени. ФИО6 им разрешения брать имущество из квартиры не давал, ФИО13 у него разрешения не спрашивал, ФИО13 украл имущество до того, как в квартиру пришел Потерпевший №1.(л.д. 82-84)

Кроме того, вина подсудимого ФИО13 подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением Потерпевший №1, согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое из 

<

адрес обезличен>. 1 «А» по 

<

адрес обезличен> РБ, тайно похитило принадлежащее ему имущество, причинив тем самым значительный материальный ущерб. (л.д. 51)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого было осмотрено помещение 

<

адрес обезличен>. 

<

адрес обезличен> по 

<

адрес обезличен> РБ, то есть место совершенного преступления. В ходе осмотра места происшествия инструменты не обнаружены.(л.д. 54-61)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого был осмотрен садовый участок 

<

№> садового общества «...» 

<

№> РБ 

<

адрес обезличен>, в ходе которого у ФИО13 в присутствии понятых было изъято похищенное у Потерпевший №1 имущество: колонка от музыкального центра марки «LG», мебельный степлер «Stayer» и корпус от жесткого диска.(л.д. 65-66)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого было осмотрено помещение кабинета 

<

№> ОМВД России по 

<

адрес обезличен>, РБ 

<

адрес обезличен>, в ходе которого у ФИО13 в присутствии понятых было изъято похищенное у Потерпевший №1 имущество: сумка от ноутбука марки «...», шуруповёрт марки «...-12-ЛИ», электропривод марки «...».(л.д. 68-69)

- протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены изъятые у ФИО13: сумка от ноутбука марки «...», корпус для жесткого диска, колонка от музыкального центра марки «LG», мебельный степлер марки «Stayer», шуруповёрт марки «...» и электропривод марки «...».(л.д. 117-119)

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств: сумка от ноутбука марки «... корпус для жесткого диска, колонка от музыкального центра марки «LG», мебельный степлер марки «Stayer», шуруповёрт марки «...» и электропривод марки «МВБ2В».(л.д. 120)

- распиской, согласно которой потерпевшему Потерпевший №1 были возвращены: сумка от ноутбука марки «Asus», корпус для жесткого диска, колонка от музыкального центра марки «LG», мебельный степлер марки «Stayer», шуруповёрт марки «... и электропривод марки «...». (л.д. 122)

- распиской, согласно которой потерпевшим Потерпевший №1 были получены денежные средства в сумме ... рублей в счет причиненного ФИО13 ущерба. (л.д. 128)

- справкой о том, что по состоянию на 

<

дата обезличена> стоимость мебельного степлера скобы ... мм., бывшего пользования с 

<

дата обезличена>, составляла ... рублей; стоимость шуруповёрта марки «...» мощностью 10.8 Вт., бывшего пользования с 

<

дата обезличена> составляла ... рублей; стоимость измерительной рулетки длиной 5 метров, бывшего пользования с 

<

дата обезличена>, составляла ... рублей; стоимость электропривода марки «МВБ2В», бывшего пользования с 

<

дата обезличена>, составляла ... рублей. (л.д. 143)

- справкой о том, что по состоянию на 

<

дата обезличена> стоимость матерчатой сумки от ноутбука марки «...» 15 дюймов бывшего пользования с 

<

дата обезличена>, составляла ... рублей; стоимость жесткого диска объемом 320 Гб. бывшего пользования с 

<

дата обезличена> года, составляла ... рублей; стоимость корпуса для жесткого диска, бывшего пользования с 

<

дата обезличена> года, составляла ... рублей; стоимость одной колонки от музыкального центра марки «LG» модели «FFH-315 АХ», бывшего пользования с 

<

дата обезличена>, составляла ... рублей. (л.д. 145)

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО13 по факту тайного хищения имущества Потерпевший №2 являются:

- показания потерпевшей Потерпевший №2, оглашенные с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым она проживает совместно со своей семьей. У нее под опекой находится ее сын инвалид 1 группы с детства ФИО2, 

<

дата обезличена> год рождения. Так, около трех дет назад она сыну купила велосипед марки «...» с рамой оранжевого цвета, в магазине «...» за ... рублей. Велосипед простой, не скоростной, на данном велосипеде ездил только ее сын. Документы на велосипед у нее не сохранились. 

<

дата обезличена> около ... часов ее сын ФИО2 уехал на велосипеде, кататься, он сказал, что поедет в киоск «...», расположенный на пересечении улиц 

<

адрес обезличен>. Через некоторое время, примерно через 30 минут ФИО2 не приехал домой, потому она решила поехать за ним, так как стала переживать за него. После этого она взяла свой велосипед и поехала к магазину «...», но там ФИО2 на велосипеде нигде не увидела, потом она проехалась по всем улицам, чтобы найти ФИО2 с их велосипедом, но их найти не смогла. Затем она поехала обратно в киоск «...», спросила у продавца ФИО12, не видела ли она ФИО2 на велосипеде. ФИО12 сказала, что видела ФИО2, он спрашивал у нее про велосипед, сказав, что велосипед кто-то украла, пока он был в магазине и она вместе с ним искала велосипед, но не нашли его, поэтому ФИО2 ушел домой. Затем она приехала домой, ФИО2 уже находился дома. Она начала расспрашивать у ФИО2, где его велосипед, подходил ли кто-либо к нему, не отобрали ли велосипед. ФИО2 сказал, что не знает, где его велосипед, и не знает, кто мог его забрать, он оставлял его около магазина, когда зашел внутрь, а когда вышел велосипеда уже не было. На велосипед они недавно установили полностью новое заднее колесо, покрышку и камеру. Сидение велосипеда не стандартное, потому что сын у нее крупного телосложения и сидение, которое было на велосипеде при покупке, было маленьким для сына. Они специально заказывали сидение и им привезли его по заказу в магазин «...». Также сидение велосипеда обмотано лентой скотч, так как сын его как- то порезал. Рама велосипеда оранжевая, на раме имеется надпись синего цвета «...», а также спереди, под рулем имеется надпись синего цвета «...», также на велосипеде имеется «подножка», сзади имеется багажник черного цвета, отражателей на велосипеде нет. Со справкой о стоимости, согласно которой стоимость велосипеда с учетом износа составляет ... рублей, она согласна. (л.д. 20)

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетелей:

- ФИО8, согласно которым 

<

дата обезличена> примерно в ... часов он приехал в 

<

адрес обезличен>, для продажи жвачек, где на перекрестке 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен>, на углу 

<

адрес обезличен>, он разместил свой столик с товарами, после чего начал их продавать. Около ..., к нему подошли двое ранее ему не знакомых мужчин, один из которых катил руками рядом с собой велосипед марки «Altair», рама оранжевого цвета, велосипед был складной, подростковый, без скоростей. Один из этих мужчин остановился чуть в сторонке, а второй, с велосипедом, подошел ко мне, после чего спросил, не смогу ли он купить у него этот велосипед, когда он спросил его, почему он его продает и кому он принадлежит, он сказал, что данный велосипед принадлежит ему, что он покупал его на рынке, но документов на него нет, где-то их потерял, второй мужчина стал поддерживать его слова, что велосипед действительно принадлежит ему, в подтверждение своих слов мужчина, который предлагал ему велосипед предъявил ему свой паспорт на имя ФИО3 

<

дата обезличена>р., после чего у меня каких-либо сомнений в том, что велосипед ворованный, не стало, если бы мужчины действительно его похитили бы, то считаю, что он не стал бы показывать ему свой паспорт, потому он согласился купить данный велосипед за ... рублей, цену назвал ФИО3, которому он передал одну купюру ... рублей, а он отдал ему велосипед, после чего они ушли от меня. При этом хочет добавить, что их диалог он заснял на свой телефон, видеозапись, в последующем, он переписал с телефона на диск, которую может представить. На представляемой им видеозаписи отчетливо видны оба мужчины, один из которых ФИО3, который показывал ему паспорт, также отчетливо виден велосипед, который он ему продавал. После этого велосипед некоторое время находился рядом с его столом, но чуть позже он сложил его и убрал в багажное отделение своего автомобиля, после чего продолжил продавать товар. Около ... часов к нему подошел ранее ему не известный парень, который преставился ему сотрудником полиции, после чего спросил, не видел ли он каких-либо лиц с велосипедом марки «...» рама светло-оранжевого цвета, он сказал ему, что ранее двое мужчин продали ему такой велосипед, после чего достал его из багажника своего автомобиля, сотрудник полиции сообщил о том, что данный велосипед ворованный. Далее он сказал сотруднику полиции о том, что у него имеется видеозапись на его телефоне, на которой запечатлены двое мужчин с велосипедом и показал ее сотруднику, один из мужчин, как он сказал ранее, был ФИО3, со слов сотрудника ему стало известно о том, что второй мужчина был ФИО13 ФИО13 ФИО13. Если бы он знал о том, что данный велосипед был похищен, он бы его не приобрел, но так как ФИО3 показал ему свой паспорт, то он считал, что он его не обманывает. Второй мужчина – ФИО13 просто находился рядом, ему про велосипед ничего не говорил. Далее у него изъяли велосипед и отобрали объяснение.(л.д. 123-124)

- ФИО3, согласно которым он 

<

дата обезличена> около ... часов он находился на улице около подъезда 

<

адрес обезличен>, где к нему подошел ранее ему не знакомый мужчина, который катил рядом с собой подростковый велосипед с рамой и колесами оранжевого цвета, подойдя к нему, мужчина попросил закурить, он угостил его сигаретой и они вместе присели на скамейку, после его стали общаться. Во время общения мужчина представился ему ФИО13 ФИО13, он говорил, что временно проживает в садовом доме с женой, где планирует строить дом, он еще рассказывал о себе, но о чем именно он уже не помню. В ходе разговора, он предложил ФИО13 выпить спиртного, а именно у его при себе была бутылка самогона, ФИО13 согласился, далее они вместе стали употреблять спиртное. Когда у нас закончилось спиртное около 12.30 часов, ФИО13 предложил ему продать сдать велосипед в комиссионный магазин, а на полученные деньги купить еще спиртного, после чего сказал, что нужен паспорт, на что он ответил, что у его есть при себе мой паспорт, ФИО13 попросил его продать велосипед в магазин по своему паспорту, сказав, что он принадлежит мне, он сам не сможет продать, так как у него нет при себе паспорта. На предложение ФИО13 он согласился, но спросил у него, ему ли принадлежит этот велосипед, он сказал, что этот велосипед его, что он на нем ездит на работу. Далее они вдвоем пошли в сторону центра города, так как он сам не ориентировался в городе, дорогу показывал ФИО13, они вдвоем дошли до дома по 

<

адрес обезличен>, номер дома он не смотрел, где подойдя старца дома, он увидел вход, ведущий в подвальное помещение, после чего ФИО13 спустился вниз, а он остался ждать его на улице с велосипедом. Примерно через 2-3 минуты ФИО13 вышел ко ему и сказал, что в комиссионном магазине не купят велосипед, после чего он предложил пойти в сторону рынка, чтобы попробовать продать велосипед там, он согласился и они вдвоем пошли по 

<

адрес обезличен> один дом, примерно в ... часов на углу дома, они увидели ранее не знакомого парня, который стоял в национальной башкирской шапке, продавал березовые жвачки и сок, ФИО13 сказал ему попробовать предложить купить велосипед этому парню, он согласился и они вдвоем подошли к нему. Подойдя к парню, продававшему жвачки и сок, он обратился к нему с предложением купить у него велосипед, сказав ему, что данный велосипед принадлежит ему, он покупал его на рынке, а сейчас он ему не нужен, потому он хочет его продать, сначала парень не поверил ему, но он стал его убеждать в том, что велосипед действительно принадлежит ему и, в подтверждение своих слов, он показал ему свой паспорт, при этом парень стал снимать его и ФИО13 на телефон, они были не против, поскольку он считал, что продаваемый им велосипед действительно принадлежит ФИО13. Показав свой паспорт парню, он поверил ему и согласился купить велосипед за ... рублей, после чего он передал ему одну купюру ... рублей, а он отдал ему велосипед, после чего они с ФИО13 ушли. Он и ФИО13 вернулись к 

<

адрес обезличен>, купив по дороге спиртного и закуски, после чего зашли к ФИО11, у которого стали употреблять спиртное. Примерно через час, выпив спиртное, они с ФИО13 ФИО13 ушли от ФИО11 на улице, они с ФИО13 ФИО13 попрощались и он ушел, а он остался сидеть около подъезда. Примерно в ... часов, к нему подошел ранее ему не знакомый мужчина, который представился сотрудником полиции и спросил у него, не видел ли он кого-либо с подростковым велосипедом оранжевого цвета, его это удивило и он сказал, что ранее продал похожий велосипед вместе со своим знакомым ФИО13 ФИО13, далее ему сказали, что этот велосипед был похищен неизвестным лицом, после чего в ходе дачи объяснения он все рассказал сотруднику полиции, которому в том числе сказал, кому они продали велосипед. В последующем он ФИО13 ФИО13 не видел, где он проживает, ему не известно, о том, что проданный им велосипед, был похищен им, он узнал только от сотрудников полиции, если бы ему было известно о том, что ФИО13 ФИО13 украл этот велосипед, то он бы не согласился помочь ему продать велосипед, он просто ввел его в заблуждение. (л.д. 133-134)

Кроме того, вина подсудимого ФИО13 подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением Потерпевший №2, согласно которого она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с ... часов до ... часов 

<

дата обезличена>, тайно похитило принадлежащий ей велосипед марки «Альтаир», который был припаркован около магазина «...» по 

<

адрес обезличен> РБ, причинив тем самым ей имущественный ущерб. (л.д. 4)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого был осмотрен участок местности, с восточной стороны здания киоска «...», расположенного по адресу: РБ 

<

адрес обезличен> «А», то есть место совершенного преступления. В ходе осмотра места происшествия велосипед не обнаружен.(л.д. 6-8)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого был осмотрен участок местности около 

<

адрес обезличен> РБ, где у ФИО8 был изъят велосипед марки «...», с рамой оранжевого цвета.(л.д. 12-13)

- справкой, согласно которой стоимость велосипеда марки «Altair», по состоянию на 

<

дата обезличена>, составляла ... рублей. (л.д.17)

- протоколом осмотра предметов, согласно которого в присутствии понятых был осмотрен изъятый у ФИО8 велосипед марки «...», с рамой оранжевого цвета. (л.д. 37-39)

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела велосипеда марки «Altair», с рамой оранжевого цвета, в качестве вещественного доказательства. (л.д. 40)

- распиской, согласно которой потерпевшей Потерпевший №2 был возвращен велосипед марки «Altair», с рамой оранжевого цвета. (л.д. 41-42)

- протоколом выемки, согласно которого у свидетеля ФИО8 была изъята видеозапись на CD-диске, которую он произвел 

<

дата обезличена>, когда ФИО3 продал ему велосипед. (л.д. 126-127)

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО13, в ходе которого последний, в присутствии защитника Рахматуллина М.Х. и двух понятых подтвердил данные им ранее показания и показал, что 

<

дата обезличена> он, находясь около магазина «...» 

<

адрес обезличен> «А» по 

<

адрес обезличен> РБ, тайно похитил велосипед марки «...», который, в последующем, использовал по личному усмотрению. (л.д. 129-132)

- протоколом осмотра видеозаписи «...» изъятой у свидетеля ФИО8 на CD-R диске, с участием обвиняемого ФИО13, в присутствии защитника Рахматуллина М.Х., в ходе которого ФИО13 подтвердил, что на записи он вместе с ФИО3, видеозапись была сделана 

<

дата обезличена>, когда они продавали велосипед ФИО8, похищенный ФИО13 ранее, от магазина «Южанка». (л.д. 135-137)

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественного доказательства - видеозаписи «...», изъятой у свидетеля ФИО8 на CD-R диске. (л.д. 141)

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО13 в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ доказана в судебном заседании совокупностью имеющихся в материалах дела и проверенных судом доказательств, которые получены в строгом соответствии с нормами Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, являются допустимыми доказательствами и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

По факту совершения тайного хищения имущества Потерпевший №1 вина ФИО13 помимо признательных показаний самого подсудимого, который в ходе предварительного следствия и в судебном заседании вину признал полностью, подробно сообщил об обстоятельствах совершенного преступления, подтверждается также показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей, показания которых согласуются между собой, дополняют друг друга и не противоречат иным материалами уголовного дела, исследованным в судебном заседании.

При решении вопроса о наличии в действиях виновного признака причинения значительного ущерба потерпевшему Потерпевший №1, суд, учитывает имущественное положение потерпевшего, тот факт, что он является пенсионером, не работает, размер похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, и считает утрату потерпевшим денежных средств на общую сумму ... руб., значимой и существенно повлиявшей на его имущественное положение. Поэтому доводы потерпевшего о значительности причиненного ему ущерба суд находит обоснованными и нашедшими свое подтверждение в судебном заседании.

По факту совершения тайного хищения имущества Потерпевший №2 вина ФИО13 помимо признательных показаний самого подсудимого, который в ходе предварительного следствия и в судебном заседании вину признавал полностью, подробно сообщил об обстоятельствах совершенного преступления, подтверждается также показаниями потерпевшей Потерпевший №2, свидетелей, показания которых согласуются между собой, дополняют друг друга и не противоречат иным материалами уголовного дела, исследованным в судебном заседании.

В этой связи, суд считает, что действия подсудимого ФИО13 следует квалифицировать следующим образом:

- по факту тайного хищения имущества Потерпевший №1 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

- по факту совершения тайного хищения имущества Потерпевший №2 по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснения данные до возбуждения уголовного дела, суд учитывает в качестве явок с повинной, возмещение ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд также принимает во внимание то, что ФИО13 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, привлекался к административной ответственности.

С учетом личности подсудимого, фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно, что сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При этом суд считает возможным не назначать дополнительное наказание предусмотренное санкцией ч.2 ст.158 УК РФ 

Кроме того, в силу ч. 4 ст. 74 УК РФ суд считает возможным сохранить ФИО13 условное осуждение по приговору Мелеузовского районного суда РБ от 

<

дата обезличена>. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступной деятельности, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, по делу не установлено, в силу чего, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд, не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему следующее наказание:

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание определить в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО13 обязанности: являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства два раза в месяц в установленные дни, не совершать административных правонарушений, без уведомления УИИ не менять постоянного места жительства.

Приговор Мелеузовского районного суда от 

<

дата обезличена> исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО13 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, из-под стражи в зале суда освободить. Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>.

Вещественные доказательства по уголовному делу: ....

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы, осужденный имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осуждённого, в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья В.А. Чернявский